
OGGETTO: ESITO AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI SISTEMI 
TELEVISIVI PER L’INGRANDIMENTO DI IMMAGINI ISO 22.03. 
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE PARI A EURO 54.441,92 (IVA 4% 
INCLUSA). PERIODO 24 MESI (01.03.2026 – 28.02.2028), CON 
POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI 24 MESI.

IL DIRETTORE F.F. 
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferitagli con deliberazione del Direttore Generale n. 2155 del 30.12.2025

Premesso che con specifico avviso esplorativo per manifestazione di interesse (PG. n. 73685 
del 27.10.2025), è stata pubblicata una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, finalizzata alla conclusione di un appalto concernente 
la fornitura dei seguenti sistemi di ingrandimento di immagini:

CODICE ISO DESCRIZIONE

22.03.18.003 Sistemi televisivi per l’ingrandimento di immagini Videoingranditore 
da tavolo

22.03.18.006 Sistemi televisivi per l’ingrandimento di immagini Videoingranditore 
portatile

Evidenziato che entro il termine di scadenza del 13.11.2025 alle ore 13.00, i seguenti 
operatori economici hanno manifestato interesse alla presente procedura:

OPERATORI ECONOMICI

SAPIO LIFE s.r.l. – P. IVA: 02006400960

VOICE SYSTEMS – P. IVA: 11309570155

LEONARDO AUSILIONLINE – P. IVA: 01795770351

TIFLOSYSTEM s.r.l. – P. IVA: 02557700289

Riscontrato che, con verbale del 26.02.2025, il Servizio unificato protesica e integrativa 
(SUPI) e la SC Ingegneria clinica, dopo aver esaminato la documentazione pervenuta e 
confrontandola con le caratteristiche richieste nella manifestazione di interesse, hanno 
evidenziato che:



- l’apparecchiatura proposta dalla ditta Leonardo (Modello Merlin) non consente il 
collegamento del dispositivo al monitor di un pc (caratteristiche di minima richiesta nella 
manifestazione di interesse). Alla luce di tale considerazione, il SUPI e la SC Ingegneria 
clinica hanno deciso di escludere la ditta Leonardo Ausili dalla successiva fase di richiesta 
di offerta;

- i modelli presentati dalle ditte Sapio Life s.r.l., Voice Systems e Tiflosystems s.r.l. 
possiedono i requisiti essenziali del prodotto e rispondono alle caratteristiche di minima 
indicate dal SUPI e dalla SC Ingegneria clinica;

Evidenziato che: 
- con comunicazione del 11.12.2025 (PG. n. 86110/25 – 86111/25) questa ASST ha 

comunicato, ai n. 4 operatori economici, l’esito della suddetta valutazione;
- con lettera d’invito del 12.12.2025 (P.G. n. 86426/25) è stata attivata, tramite piattaforma 

regionale SinTel con ID n. 211565916, la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, finalizzata alla conclusione di un appalto, per 
la fornitura in argomento, per un periodo di 24 mesi per l’importo presunto di € 50.000,00 
(IVA 4% esclusa) cosi suddivisa: 

Codice ISO Descrizione ausili Importo presunto
(IVA ESCLUSA)

Periodo 
stimata

22.03.18.003 Video ingranditore da tavolo € 45.000,00 24 mesi

22.03.18.006 Video ingranditore portatile €   5.000,00 24 mesi

con possibilità di:
a) di riaffidamento della fornitura per ulteriori 24 mesi alle medesime condizioni 

economiche, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del d.lgs. n. 36/2023; 
b) di integrare la fornitura, nel corso dell’esecuzione del contratto, fino al 

raggiungimento di un importo massimo di € 139.900,00 (IVA 4% esclusa) ai sensi 
dell’art. 120, comma 1 lett. a) del d.lgs. n. 36/2023;

Considerato che:
- entro il termine perentorio di presentazione delle offerte – 12.01.2026 alle ore 13.00 – è 

pervenuta un’unica offerta del seguente operatore economico:

Operatore economico Offerta protocollo informatico

VOICE SYSTEMS 1768209311300

- con @mail del 13.01.2025 la SC Gestione acquisti ha chiesto al SUPI e alla SC Ingegneria 
clinica una valutazione delle schede tecniche allegate dall’operatore economico Voice 
Systems;

Dato atto che: 
- con @mail del 15.01.2025 il SUPI e la SC Ingegneria clinica hanno comunicato che i 

modelli presentati dal suddetto operatore economico sono conformi ai requisiti essenziali e 
rispondono alle caratteristiche di minima richieste nella lettera di invito;



- la SC Gestione acquisti, sulla base del preminente giudizio di idoneità espresso dal SUPI e 
dalla SC Ingegneria clinica, ha valutato l’offerta proposta dal concorrente summenzionato 
come di seguito indicato:

Operatore economico Valore economico complessivo (IVA 
esclusa)

VOICE SYSTEMS € 52.348,00

Preso atto che sebbene l’offerta economica risulti superiore alla presunta base d’asta, la SC 
Gestione acquisti ha ritenuto opportuno procedere all’affidamento della fornitura in oggetto a 
favore di Voice Systems, in considerazione della comprovata esperienza pregressa ritenuta 
idonea alla corretta esecuzione delle prestazioni contrattuali;
Dato altresì atto che:
- l’onere complessivo presunto per il suindicato affidamento diretto per il periodo 

01.03.2026 – 28.02.2028 ammonta ad € 54.441,92 (IVA 4% inclusa);
- tale onere fa carico al budget dell’autorizzazione n. 769 sub 9 “Protesica maggiore – 

Finanziamenti per investimenti da RL” del bilancio 2026, 2027, 2028, come sotto 
riportato:

n. autorizzazione/anno Sub Importo presunto (IVA 4% inclusa)

769/2026 9 € 22.684,13

769/2027 9 € 27.220,96

769/2028 9 €   4.536,83

Evidenziato che:
- il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il dr. 

Giovanni Acquaroli, direttore f.f. della SC Gestione acquisti; 
- la dr.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale della SC Gestione 

acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo

DETERMINA

1. di prendere atto della procedura in epigrafe, nonché dell’operato della SC Gestione 
acquisti, quale risultante dal report identificativo della procedura n. 211565916 del 
12.12.2025, generato dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle operazioni di gara 
effettuate sul sistema;

2. di prendere atto, altresì, delle valutazioni espresse con @mail del 15.01.2026 dal SUPI e 
dalla SC Ingegneria clinica, dalle quali emerge che i modelli presentati dall’operatore 
economico Voice Systems sono conformi ai requisiti essenziali e rispondono alle 
caratteristiche di minima richieste nella lettera di invito;

3. di aggiudicare, per l’effetto, l’appalto concernente l’affidamento della fornitura di sistemi 
televisivi per l’ingrandimento di immagini (di due differenti tipologie: da tavolo e 
portatile), rispettivamente “Videoingranditore da tavolo Optelec CVC HD 22” ONE” e 
“Videoingranditore portatile HumanWare explore 8”, per il periodo 01.03.2026 – 
28.02.2028, alla Voice Systems per l’importo presunto di € 52.348,00 (IVA 4% esclusa), 
con possibilità di riaffidare la fornitura in argomento per ulteriori 24 mesi alle medesime 
condizioni economiche;



4. di autorizzare sin d’ora l’estensione dell’importo del contratto di cui si tratta sino alla 
soglia di € 139.900,00, qualora dovessero pervenire, nel coro dell’esecuzione del contratto, 
eventuali richieste aggiuntive di sistemi televisivi per l’ingrandimento di immagini da 
destinare ai pazienti del territorio provinciale, per il tramite del SUPI, ai sensi dell’art. 120, 
comma 1 lett. a) del d.lgs. n. 36/2023;

5. di procedere alla stipula del contratto di appalto con l’operatore economico Voice Systems 
mediante scrittura privata – in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 18, comma 
1, del d.lgs. n. 36/2023, per la spesa presunta di € 52.348,00 (4% IVA esclusa) per il 
periodo 01.03.2026 – 28.02.2028;

6. di dare atto che:
- l’onere complessivo pari ad € 54.441,92 (IVA 4% inclusa), fa carico al budget 

dell’autorizzazione di spesa n. 769 sub 9 “Protesica maggiore – Finanziamenti per 
investimenti da RL”, dei rispettivi bilanci di competenza, come sotto esposto:

n. autorizzazione/anno Sub Importo presunto (IVA 4% inclusa)

769/2026 9 € 22.684,13

769/2027 9 € 27.220,96

769/2028 9 €   4.536,83

- questa ASST procederà alla risoluzione del contratto qualora dovesse riscontrarsi 
l’assenza/perdita dei requisiti ai sensi degli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023;

7. di dare atto, altresì, che:
- il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il 

dr. Giovanni Acquaroli, direttore f.f. della SC Gestione acquisti; 
- la Dr.ssa Veronica Salerno, Collaboratore Amministrativo Professionale della SC 

Gestione acquisti, è Responsabile del Procedimento Amministrativo;
8. di nominare quali direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 115 e 116 del 

d.lgs. n. 36/2023, la dr.ssa Chiara Cuminetti, in qualità di fisioterapista dei professionisti 
della salute e dei funzionari – personale sanitario in servizio presso il Servizio Unificato 
Protesica Integrativa (SUPI) e la dr.ssa Alessandra Zanardi, dirigente della SC Ingegneria 
clinica.

IL DIRETTORE F.F.
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr.Acquaroli Giovanni

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 37/26)

Oggetto: ESITO AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI SISTEMI TELEVISIVI PER L’INGRANDIMENTO 
DI IMMAGINI ISO 22.03. IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE PARI A EURO 54.441,92 (IVA 4% INCLUSA). PERIODO 24 
MESI (01.03.2026 – 28.02.2028), CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI 24 MESI.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 20/01/2026 Il Direttore f.f.

Dr. Acquaroli Giovanni



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

✓ sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

✓ sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

769/26 9   X  € 22.684,13

 769/27 9   X  € 27.220,96

 769/28 9   X  € 4.536,83

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☒   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 20/01/2026 Il Direttore f.f.

Dr. Acquaroli Giovanni



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

 102245010 - Beni per assistenza 
Protesica ( Maggiore) - investimenti 769/26 9  € 22.684,13

 
102245010 - Beni per assistenza 

Protesica ( Maggiore) - 
investimenti  

 769/27 9  € 27.220,96

 
 102245010 - Beni per assistenza 

Protesica ( Maggiore) - 
investimenti 

 769/28 9  € 4.536,83

     

Bergamo, 20/01/2026 Il Direttore

Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2026-01-21T14:41:27+0000




